Ada yang berpendapat, tentang tanggal meninggalnya Nabi Muhammad

SAW, dalam perhitungan falak nabi meninggal pada tanggal 14 Rabiu'l Awal 11

H/632 M. tepatrnya pada hari Senin Legi lihat dalam KH. Nur Ahmad SS, dalam

kitabnya Samsul Hilal, sedangkan dalam Al Barjanji dikatakan bahwa nabi

meninggal pada tanggal 12 Rabi'ul Awal 11 H.

Semasa hidupnya nabi tidak memberikan dan meninggalkan wasiat

tentang siapa yang akan menggantikan dirinya sebagai pemimpin umat Islam,

masing-masing pihak, baik kaum Muhajirin atau Ansor, sama-sama merasa

berhak menjadi pemimpin Islam dan menggantikan Rasulullah SAW. Namun

dengan adanya Ukhuwwah Islamiyah yang tinggi, akhirnya, Abu Bakar (W. 13

H/634 M) menjadi khalifah di tahun 632 M., terpilih. Ini didasarkan atas alasan

semangat keagamaan Abu Bakar mendapatkan penghargaan yang tinggi dari umat

Islam, hingga masing- masing pihak menerima dan membai‟atnya.32 Maka sejak

itu Abu Bakar biasanya disebut dengan jabatan “khalifah Rasulullah” atau

Ketika itu

pula muncul suara sumbang tentang khalifah. Terutama dikalangan Bani Umayah,

sebab masih ada orang yang munafiq. Mereka khawatir akan prototipe Umar yang

dikenal tegas. Mereka takut dengan kepemimpinan Umar yang tidak mudah untuk

ditipu.

Umar bin Khattab menjadi khalifah pada tahun (23H/644M), selama

sepeluh tahun, dalam kurun itu sekelompok munafik dari Bani Umayah terus

menekan, bagaimana menyingkirkan dan menghabisi Umar, pada akhirnya

mereka berhasil membunuh Umar dengan rencana yang sangat cantik yaitu

mengirim seorang yang pandai dalam membuat pedang (empu) yang bernama

Bakari Dia menunjuk enam orang sahabat dan memilih diantara mereka untuk

menjadi khalifah.36 Enam orang tersebut adalah Usman, Ali, Thalhah, Zubair,

Sa‟ad Bin Abi Waqqas, dan Abdurrahman Ibn Auf. Dalam penentuan tersebut

terjadi persaingan antara Usman dan Ali, pada ahirnya dimenangkan oleh Usman

(W. 35H/656M). Pemerintahan Usman berkuasa mulai tahun 644-656 M, hanya

berlangsung selama dua belas tahun, dalam kurun tersebut, banyak terjadi

perselisihan terutama pada masa pertengahan kepemimpinannya. Hal tersebut

banyak disebabkan karena sikap fanatisme (ta‟ashub) kalangan umat Islam.37

Setelah Usman meninggal, masyarakat beramai-ramai untuk membaiat

Ali menjadi khalifah.38 Ali memerintah pada tahun (W. 40 H/661M), hanya enam

tahun. Selama menjalankan roda pemerintahan, banyak masalah yang dihadapi.39

Setelah menduduki kursi kekhalifahan, tidak telalu lama kemudian Ali langsung

memecat para gubenur yang telah diangkat oleh Usman. Dia mempunyai

36A. Syalabi, Sejarah Peradaban Islam, (Jakrta: Al Husna Rizka,1997,) Jilid 1, h.